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Dobrý den, vážení spoluobčané. 
„Letošní styl léta zdá se poněkud podivný“. 
Těmito slovy klasika bych rád zahájil tento 
úvodník. Skutečně, letošní léto moc nepřeje 
letním radovánkám, ale zase třeba přeje 
houbařům a vodákům a třeba chovatelům 
králíků, protože tolik trávy, kolik jí roste letos, si 
ani já, ani obecní zaměstnanci, kteří ji na 
obecních pozemcích sečou, nepamatují. 
Letošní léto je chladnější a deštivější léta 
předešlá, a v takovém počasí si člověk ani 
nevšimne, že už je půlka prázdnin za námi a že se 
tedy velmi rychle blíží hody. Letošní hodové 
oslavy budou spojeny s oslavami 880. let obce 
Hnojice, proto se s jejich přípravou začalo dříve 
a podílelo se na ní více lidí. Výsledkem je, že 
především nedělní program bude pestřejší než 
v jiných letech. 
V dnešním vydání Hnojického expresu naleznete 
jak program hodů, tak vloženou pozvánku na 
oslavy 880. let Obce Hnojice. Tuto pozvánku pro 
Vás vytvořila slečna Pavla Kolářová a já myslím, 
že je velmi pěkná. Můžete ji zaslat přátelům, 
známým, rodině, prostě komu chcete. Pokud 
byste potřebovali pozvánek více, můžete si je 
kdykoliv vyzvednout na obecním úřadě zdarma. 
Pokud budete chtít, aby nějakému významnému 
rodákovi zaslal pozvánku přímo obecní úřad, 
přijďte nám dát jeho adresu a my pozvánku 
zašleme. 
Chtěl bych se tu zmínit ještě o jedné věci. Ve 
středu mne zastavily hnojické občanky a ptaly se 
mne, proč budou hody letos na hřišti. Trochu 
mne to překvapilo, i když ne příliš. Vím, že se 
podobné informace šíří. Rád bych to zde uvedl 
na pravou míru. O místě konání hodových oslav 
nebylo zatím rozhodnuto. Jak zastupitelé, tak 
přípravný hodový výbor se dohodli, že o místě 
konání bude rozhodnuto podle předpovědi počasí 
týden před konáním hodů. Bude-li dlouhodobá 
předpověď příznivá, budou se hody konat na 
náměstí, jak jsme zvyklí. Pouze pokud by hrozilo 
špatné počasí, bouřky a podobně, budou se hody 
konat na hřišti.  
Mně osobně se více líbí hody na náměstí, ale pro 
tu hrstku lidí, díky kterým máme u nás v obci 
každoročně hodové oslavy, je to mnohem 
pracnější a náročnější, což pochopí jen málokdo 
z těch, co s hody nikdy nepomáhal. Jsem však 
přesvědčen, že ať už budou hody na náměstí, 
nebo na hřišti, budou krásné díky těm lidem, 
kteří věnují svůj volný čas jejich uspořádání a 
kteří zde vystupují jen pro to, aby se většina lidí 
mohla pěkně bavit. A těmto lidem – pořadatelům 
i účinkujícím – patří můj dík a mé uznání. 

Libor Kašpárek, starosta obce 

Na opravu pomníku legionáře i na oslavy 880. let obce Hnojice přispívá kraj 
Jak jste si jistě všimli, probíhá na náměstí oprava Pomníku padlým a zemřelým ve 
světové válce, neboli pomníku legionáře, jak mu říkáme my. Tato oprava bude 
dokončena v nejbližších dnech. Její cena bude 52.000,- Kč a podařilo se nám na ni 
získat dotaci od Olomouckého kraje ve výši 50.000,- Kč z programu „Obnova 
staveb drobné architektury místního významu v Olomouckém kraji“ v roce 2011.  

Podařilo se nám také získat dotaci ve výši 30.000,- Kč na pořádání Oslav 880. let 
obce Hnojice, které se uskuteční spolu s hodovými oslavami, a to z programu 
„Podpora kulturních aktivit v Olomouckém kraji v rove 2011“.  
 
 
 
 
 
       
Návrh Územního plánu Hnojice z peněz EU 
Jak jsem informoval již v předchozím čísle Hnojického Expresu, zastupitelstvo obce 
Hnojice již v roce 2009 rozhodlo o pořízení nového územního plánu naší obce. 
V loňském roce byly zpracovány všechny potřebné studie a rozbory a v letošním 
roce se zpracovává nový územní plán. Zastupitelstvo obce schválilo za dodavatele 
ing. arch. Vladimíra Dujku.  

Nový územní plán je velmi významný pro obec, ale stejně tak je významný pro 
každého občana naší obce. Proto jsme se s ing. Dujkou dohodli a před dokončením 
jsme zveřejnili jeho pracovní verzi a uspořádali besedu s občany, na které se občané 
mohli pana inženýra podrobně vyptat na vše, co je v souvislosti s územním plánem 
zajímá. Překvapilo mne, že i když šlo o tak důležitou věc – nový územní plán se 
připravuje na dalších nejméně deset až patnáct let, tak se na besedě sešla jen slabá 
desítka občanů. Pravděpodobně se všem občanům zveřejněný návrh zamlouval a 
neměli k němu žádné dotazy. 

V tuto chvíli je již návrh územního plánu hotov a probíhají jednotlivé úřední kroky 
předcházející jeho vydání. Pokud vše bude probíhat bez potíží a dotčené orgány 
nebudou mít žádné závažné připomínky, měl by být nový /zemní plán Hnojice 
vydán ještě v tomto roce.  

Poslední informací k pořízení územního plánu je, že jsme získali na pořízení návrhu 
Územního plánu Hnojice dotaci z Integrovaného operačního programu ve výši 
248.004,- Kč, tedy ve výši 100%. Tyto peníze jsou z fondů Evropské Unie. 

 
 
Několik informací ke kanalizaci a ČOV 
Jak si jistě mnozí z Vás všimli, na úřední desce bylo vyvěšeno oznámení o zahájení 
Vodoprávního řízení ke stavbě „Hnojice – kanalizace a ČOV“. Po dlouhých 
peripetiích tak probíhá řízení, na jehož konci by mělo být stavební povolení na tuto 
pro naši obec tak významnou akci. Vydáním stavebního povolení však ještě 
nebudeme mít vyhráno. Nastane další etapa, a to boj o finance. Firma, kterou již 
před časem vybralo zastupitelstvo, bude muset nyní prokázat své schopnosti a získat 
dotace na tuto finančně velmi nákladnou akci. Věřme, že budou úspěšní. 

Ale ani získání dotací není tečkou, nýbrž začátkem toho nejnáročnějšího období, 
tedy samotné výstavby kanalizace. Tato stavba se dotkne všech občanů naší obce. 
Většina ulic bude při výstavbě kanalizace rozkopána, v obci se budou pohybovat 
stavební stroje, bude zde spousta hluku, bláta či prachu. Ale pokud chceme mít 
čistou vodu a hezké životní prostředí, pak to musíme překonat. Věřím, že všichni 
občané budou mít pochopení a že se nám podaří kanalizaci a ČOV v dohledné době 
postavit. 

Libor Kašpárek, starosta obce 



Informace obecního úřadu
Poděkování občanskému sdružení Základna Hnoyland 
Dovolte mi, abych na tomto místě poděkoval členům a příznivcům občanského sdružení Základna Hnoyland Hnojice. I když toto 
sdružení formálně existuje velmi krátkou dobu, jeho členové již pro obec vykonali několik velice podařených akcí. 

V letoším roce toto sdružení zorganizovalo brigádu v Hájku, kdy jeho členové a příznivci  vysekali cestičky a vybudovali nové posezení 
u pomníčku Lukáše Škody, zakladatele Hájku, a také udělali novou lávku přes Říčí. 

Členové Základna Hnoyland letos také už potřetí organizovali dětský den pro hnojické děti, a opět to byla akce velmi vydařená. 
Zúčastnilo se bezmála 100 dětí s rodiči a prarodiči nejen z Hnojic, pro které členové sdružení za pomoci svých manželek a příznivců a 
díky přispění ochotných sponzorů připravili zajímavý sportovní i kulturní program. 

Třetí vydařenou akcí, pořádanou letos tímto aktivním sdružením, byl 2. ročník memoriálu Luboše Smrčka. Tento turnaj v malé kopané 
se letos konal za účasti osmi mužstev ze široka daleka. I přes menší účast diváků to byla akce velmi vydařená, a to jak sportovně, tak i 
společensky. Všichni sportovci i diváci si pochvalovali výbornou organizaci a také kulinářské zabezpečení celé akce. 

 
Probíhá letní fotografická soutěž "Vyfo ť projekt"  
Vyhlašovatelem a pořadatelem této soutěže je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Samostatné oddělení publicity EU, které připravilo na 
letní měsíce červenec a srpen fotografickou soutěž, zajímavou nejen svým tématem, ale i cenami pro vítěze a vylosované 
soutěžící. Akce probíhá v termínu od 1. července do 31. srpna a má jako téma fotografie projektů podpořených z evropských fondů. 
Resort životního prostředí se k této soutěži připojuje a nabízí k vyfocení a zaslání do soutěže i ukončené projekty z Operačního 
programu Životní prostředí, které najdete například na stránkách http://www.opzp.cz/sekce/305/realizovane-projekty/. 

Chtěl bych připomenout, že jedním z projektů, realizovaných za podpory SFŽP byl i projekt Zahradní úpravy v obci Hnojice. V rámci 
tohoto projektu byla provedena nejen nová výsadba na náměstí v Hnojicích, ale také nová alej jabloní u Žváčkovy zdi, byly provedeny 
zdravotní řezy a bezpečnostní vazby lip na návsi a u hřbitova, vysazena nová alej lip u silnice na Žerotín a vysazeny hrušky u nádržky, 
takže snad až na ty naposledy zmiňované hrušky je objektů do této soutěže v Hnojicích dost a dost. 

Více informací najdete na této adrese https://www.sfzp.cz/clanek/193/1676/zacina-letni-fotograficka-soutez-vyfot-projekt/  

 

Podomní prodejci energií mohou připravit lidi o tisíce korun  
Houfy podomních prodejců, které vysílají na tento způsob obchodu zaměřené firmy, stále usilovněji obcházejí byty. Zvoní nečekaně, 
předem neohlášení, a snaží se hned na místě mezi dveřmi prodat elektřinu a plyn od jiného dodavatele energií. Tvrdí lidem, že to vyjde 
levněji, ale ve skutečnosti je v mnoha případech oberou o tisíce korun ročně. Tuto blamáž se dosud zjevně nepodařilo zarazit. A tak 
především senioři mezi dveřmi podlehnou a podepíší něco, co si v klidu nepřečetli a nepromysleli.  

Tak takto začíná článek na internetovém zpravodajském serveru novinky.cz (http://www.novinky.cz/finance/239223-podomni-prodejci-
energii-mohou-pripravit-lidi-o-tisice-korun.html?ref=boxE) o nekalých praktikách některých firem, které se spíše než prodejem 
elektřiny zabývají okrádáním lidí ve velkém. A nemyslete si, že se jedná jen o seniory, kteří podlehnou lživým argumentům perfektně 
vyškolených… bráním se použít slova „obchodních zástupců“ – podle mne jde o podvodníky. Tito lidé Vám nalžou cokoli, jen abyste 
jim podepsali smlouvu – vždyť za podpis na smlouvě jim taky slušně zaplatíte. Podobnému podvodníkovi jsem naletěl i já, takže vím, o 
čem píši. Nakonec jsem se musel bránit i u soudu, jinak by mne můj neuvážený podpis stál desítky tisíc korun.  

Ne každý má však nervy či odvahu soudit se s velkou firmou. Proto si dávejte pozor a žádným podobným lidem nic nepodepisujte. 
Slušný obchodní zástupce, například zástupce slušné pojišťovny, si s Vámi vždy nejdříve domluví schůzku, nikdy se nevnucuje na první 
zazvonění. Nikdy Vás také nenutí nic okamžitě podepsat, vše Vám pečlivě vysvětlí. Pokud se Vám však přesto stane a takovýmto 
školeným podvodníkům naletíte a něco podepíšete, vezměte takovéto papíry a přijďte s nimi na obecní úřad. Společně se na to 
podíváme a pokud se bude jednat o podvod, tak takovou podvodnou smlouvu hned zrušíme. Je však potřeba přijít brzy, zákon sice 
člověka před těmito podvodníky chrání, ale nedává mu příliš času. Takto pod nátlakem podepsanou smlouvu je obvykle nutno zrušit do 
14ti dnů, nechceme-li se vystavit dalším sankcím. 

 

Odměna za dopadení sprejera rozšířena i na dopadení vandalů a dalších živlů 
Vzhledem ke stále častějším projevům vandalismu a stálému výskytu černých skládek na území obce rozhodlo zastupitelstvo obce 
Hnojice, aby se odměna ve výši 5.000,- Kč za informace vedoucí k dopadení sprejera rozšířila i na odměnu za informace vedoucí k 
dopadení vandalů a zakladatelů černých skládek na území k.ú. Hnojice. Tuto odměnu dostane ten, jehož informace povedou k dopadení 
vandala či toho, kdo zakládá či rozšiřuje černé skládky na území katastru obce Hnojice. 

 

Pozor. Majitelům neudržovaných a zaplevelených pozemků hrozí citelné pokuty 
Byl jsem upozorněn odborem životního prostředí Městského úřadu Šternberk, že fyzické i právnické osoby, které vlastní pozemek, mají 
podle ustanovení § 3 odst.1 písmene a) zákona č. 326/2004 Sb. o rostlinolékařské péči povinnost zjišťovat a omezovat výskyt a šíření 
škodlivých organizmů včetně plevelů tak, aby nevznikla škoda jiným osobám nebo nedošlo k poškození životního prostředí a nebo 
k ohrožení zdraví lidí nebo zvířat. Při porušení této povinnosti je možno uložit sankci v souladu s tímto zákonem až ve výši 30.000,-Kč 
pro fyzické a 500.000,-Kč pro právnické osoby. 

Proto tímto vyzývám majitele soukromých pozemků na katastru obce Hnojice, aby se řídili výše uvedenými ustanovení příslušného 
zákona, aby se nevystavovali hrozbě udělení pokuty. 



Pár slov kronikáře  
V letošním roce bude nově otevřena stálá expozice pojednávající o historii Hnojic a životě jejich občanů. Během let se podařilo 
nashromáždit velké množství, jak písemného tak fotografického materiálu. Tuto sbírku nelze vystavit jako celek, proto bude jednou za 
čas provedena výměna některých exponátů. Letošní rok bude zaměřen na některá výročí např. 880 let první písemné zmínky o 
Hnojicích, výročí hnojických rybníků, výročí narození či úmrtí několika místních osobností, výročí odhalení pomníku padlým v 1 svět. 
válce, výročí výstavby záložny (1931 ), sokolovny (1971) atd. Bude také vzpomenuto na zašlou slávu hnojického divadelního spolku 
„Vlastimil“. Část expozice bude věnována živnostníkům a řemeslníkům. Poprvé bude možné nahlédnout do všech hnojických obecních 
a školních kronik, které budou zapůjčeny ze Státního odborného archivu Olomouc.  

Kronikář obce děkuje všem občanům, kteří zapůjčili nebo darovali mnoho písemností, fotografií a různých předmětů čímž pomohli 
obohatit místní expozici. Poděkování patři také všem řemeslníkum, kteří se podíleli na v budování tohoto kulturního stánku. Zda se náš 
záměr podařil ať již posoudí každý návštěvník sám. Tato stálá expozice bude poprvé otevřena dne 20 srpna 2011 ve 13.00 hod a 
naleznete ji v I. patře bývalé školy.  

Oldřich František Pol kronikář obce  
Pár slov starosty 
Chtěl bych na tomto místě navázat na článek našeho Pana Kronikáře. Úmyslně píši tato slova s velkými písmeny jako výraz úcty a 
obdivu. Jen málokdo si uvědomuje, jak velké máme v Hnojicích štěstí, že tady máme takovéhoto člověka. Znám z našich setkání se 
starosty jiných podobných obcí, jak málo je takových lidí. Málokde mají člověka tak zapáleného a nadšeného pro historii a ochotného 
věnovat svůj volný čas práci pro obec. My to štěstí máme. A já bych na tomto místě rád poděkoval panu Polovi za jeho práci kronikáře 
a při příležitosti otevření stálé expozice o historii Hnojic také za jeho zásluhy o její vybudování. Protože pan Pol je člověkem, kterému 
za naše muzeum náleží největší dík. To on mne přivedl na myšlenku, že by bylo hezké mít naše vlastní, obecní muzeum.  

Nepamatuji si přesně, kdy jsme se o tom s panem Polem bavili poprvé, ale vím, že mne ani nenapadlo, jak složité to bude. Nejde ani tak 
o složitost technického provedení, ale o to prosadit vůbec myšlenku vybudovat muzeum v minulém zastupitelstvu. Netušil jsem totiž, že 
již v minulosti, někdy v roce 2001 tehdejší zastupitelstvo o vybudování muzea rozhodlo, i když toto rozhodnutí pak nikdy 
neuskutečnilo. Kdybych tuto informaci měl dříve, bylo by to mnohem jednodušší. Mohli jsme si ušetřit spoustu času a zbytečného 
dohadování, než se podařilo na zasedání č. 7 v roce 2010 tuto myšlenku definitivně schválit. Nebudu tady psát, co tomu předcházelo, 
zájemci si to mohou přečíst v zápisech ze zasedání ZO, především z 5., 6. a 7. zasedání 2010. Na tyto doby nerad vzpomínám a jsem 
rád, že jsou za námi.  

Moc děkuji panu Polovi nejen za nápad, ale i za to, že se stále o muzeum zasazoval, více než 10 let, až do doby, kdy bylo hotovo, a rád 
bych poděkoval i těm zastupitelům, kteří v minulém zastupitelstvu hlasovali pro zřízení muzea. 

Dále bych chtěl poděkovat současnému místostarostovi panu Juráskovi, který už jako zastupitel v minulém zastupitelstvu a jako 
místostarosta v současném zastupitelstvu nejen podporoval myšlenku vzniku muzea a pomohl svými zkušenostmi a vzpomínkami, ale 
také řídil a koordinoval všechny práce s vybudováním muzea spojené.  

Chtěl bych se také připojit k poděkování pana Pola řemeslníkům, kteří se na budování muzea podíleli, a chtěl bych poděkovat i všem 
ostatním, především pak ženám, které pomáhaly zcela nezištně s úklidem, šitím závěsů a svým estetickým cítěním pomohly s věcmi, 
které jsou nám chlapům tak cizí a bez nich bychom je nedokázali uskutečnit. 

A ještě pár slov k názvu - muzeum nebo stálá historická expozice? Oficiálně se to bude nazývat Stálá expozice o historii Hnojic. 
Nemůže se nazývat muzeum, neboť se nachází v budově mateřské školy. Budova muzea by musela mít jiné stavebně technické 
parametry. Proto oficiální název musí znít takto. Ale jsem přesvědčen, že my sami klidně můžeme říkat Hnojické muzeum a můžeme 
být hrdi na to, co pan Pol a další dokázali vybudovat. 

Libor Kašpárek, starosta obce 
 
Hnojická výro čí roku 2011 
První písemná zmínka roku 1131 - 880 let 

Z roku 1311 pochází první písemná zmínka o faráři Hermanovi z Hnojic -  700 let  

Roku 1371 založil Albert II ze Šternberka klášter Augustiniánů, jemuž později patřila i hnojická farnost - 640 let  

V roce 1531 založil Václav Berka z Dubé hnojický a mošťanský rybník - 480 let  

Roku 1661 je v písemnostech uváděn jako první hnojický kantor Jakub Sokol z Dolan - 350 let  

Na kapli v Kukově můžeme nalézt dataci 1701 - 310 let  

Založení vlastní kuracie. V roce 1771 byla odfařena obec Pňovice - 240 let  

Roku 1841 se narodil Lukáš Škoda. Zakladatel hnojické záložny, SDH, ale hlavně založil nadaci pro nezaviněně zchudlé hnojické 
občany. Do této nadace odkázal veškerý svůj majetek. Zemřel v Hnojicích v roce 1894. Od jeho narození uběhne 170 let 

V roce 1871 nechal na vlastní náklady Jakub Vyhnánek postavit vedle bývalé cesty z Hnojic do Stádla kamenný kříž - 140 let 

Manželé Jan a Jenovéfa Hoppovi nechali v roce 1881 na hřbitově postavit žulový kříž. Téhož roku byl postaven Husičkův kříž u silnice 
z Hnojic do Lužic - 130 let  

V roce 1891 byla odfařena Huzová, Dědinka a Benátky – 120 let 

Ve stejný rok byla za kostelem postavena socha Panny Marie lmmmaculati - 120let.  

Dne 15 srpna 1921 byl jako jeden z prvních v okolí odhalen památník padlým hnojickým občanům v I. světové válce, letos restaurovaný 
pomník legionáře - 90 let  

Dne 5. prosince 1931 byla slavnostně otevřena budova nové hnojické záložny - 80 let  

Rok 1931 je vyznačen na soklu boží muky či kapličky v zatáčce směrem na Žerotín - 80 let  
 



Dne 7 května 1951 zemřel JosefSedláček, učitel v Hrubčicích. V roce 1907 založil v Hnojicích agrární odbor, byl literárně činný, básně, 
divadelní hry, překlady knih. Narodil se v Hnojicích 6. června 1879 – 60 let od úmrtí 

Dne 2. listopadu uběhne 1961 zemřel hnojický rodák Miloslav Bublík. Byl to sochař, malíř a profesor odborné školy ve val. Meziříčí - 
50 let  

Ve dnech 29 a 30 října 1971 slavnostní otevření nové Sokolovny, jehož se zúčastnilo mimo hnojických občanů 200 rodáků - 40 let 

Dne 19. února 2001 byl ze tří návrhů pana Loudy vybrán obecním zastupitelstvem nový znak, nejvíce vystihující symboly obce - 10 let 

Oldřich František Pol kronikář obce 
 
 
Program oslav 880 let obce Hnojice a hodových oslav 
 
Pátek 19.8.2011 zahájení hodů 
od 18:00 posezení rodáků a přátel obce Hnojice s představiteli obce na místním hřišti  
od 20:00 bude tamtéž k poslechu a tanci hrát hudební skupina BETA hudbu 60. a 70. let 
 
Sobota 20.8.2011 
13:00 slavnostní otevření stálé expozice o historii Hnojic v budově MŠ Hnojice 
13:30 slavnostní otevření výstavy v budově OÚ Hnojice 
13:30 tradiční hodový fotbalový zápas „starých pánů“ 
15:00 soutěžní fotbalový zápas 
17:00 divadelní představení pro děti i dospělé v místní Sokolovně 
18:00 prohlídka kostela Nanebevzetí Panny Marie s komentářem znalce 
20:00 taneční zábava se skupinou PANDORA 
 
Neděle 21.8.2011 – hlavní den oslav 880 let obce Hnojice 
08:30 slavnostní mše v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Hnojicích 
10:00 prohlídka kostela Nanebevzetí Panny Marie s komentářem znalce 
16:30 prohlídka kostela Nanebevzetí Panny Marie s komentářem znalce 
 

13:15 shromáždění občanů u kaple sv. Floriána v Kukově 
13:30 slavnostní průvod na náměstí 
13:50 položení květin u pomníku obětem světové války na náměstí 
14:00 oficiální zahájení hodových oslav  
14:10 vystoupení členů souboru Věneček 
14:25 sportovní vystoupení žákyň 
14:40 vystoupení dětí souboru Pomněnke 
15:00 vystoupení Pěveckého sboru Šternberk 
15:30 taneční vystoupení – moderní a orientální tanec 
15:35 tradiční Hanáckou besedu zatančí členové o.s. Hagnózek 
15:50 taneční vystoupení absolventek tanečního oboru ZUŠ Šternberk 
15:55 překvapení: Hagnózek – vojna 
16:10 vystoupení mladé hudební skupiny SEE-MAD 
17:30 zahájení hodové taneční zábavy se skupinou SIRIUS 
22:00 slavnostní ohňostroj k 880. výročí obce Hnojice 
 
Otevírací doba muzea a výstavy  
Muzeum So 13:00 – 20:00 Ne 14:00 – 18:00 
Výstava So 13:30 – 20:00 Ne 14:00 – 18:00 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tato akce se koná za finanční spoluúčasti Olomouckého kraje 
 



Dvě stránky ze života kolem hnojického Hagnózku 

Jak jsme šli a nešli na pouť  
Víte, že v nedaleké obci Krnov je kaplička zasvěcená svatému Antoníčkovi?  

Kdo byl svatý Antonín z Padovy? Narodil se kolem roku 1195 v Lisabonu v Portugalsku. Velmi obdivoval svatého Františka z Assisi a 
rozhodl se ho následovat. Vstoupil do františkánského řádu a stal se neúnavným kazatelem. Pro slabé zdraví nemohl sloužit jako 
misionář v Africe, jak měl původně v úmyslu, ale nezůstal ani ve své rodné zemi. Místem jeho působení se stala Itálie. Svými 
současníky byl milován pro obětavé hlásání radostné zvěsti evangelia, péči o chudé a laskavou vlídnost ke všem lidem. Zemřel 
13.6.1231 v Arcelle u Padovy. Svatořečen byl již v roce 1232. Úcta ke svatému Antonínovi se brzy rozšířila po celém světě. V našich 
krajích platil především za ochránce cestujících, za pomocníka při hledání ztracených věcí a obecně za pomocníka v nouzi. Mladá 
děvčata chodívala na pouť ke sv. Antoníčkovi, aby si vyprosila dobrého muže.  

Již v loňském roce jsme založili tradici pěší pouti do Krnova. V dnešní přetechnizované době, kdy dojedeme autem téměř všude, je 
občas potřeba použít své nohy jako dopravní prostředek. A také je dobré něco si odříct a za někoho potřebného takovou pouť 
obětovat. Vždyť kdysi lidé chodili na pouti jenom pěšky a prý si přitom pěkně ,,vyčistili hlavu.“ Dnešní svět stále někam spěchá a 
nedokáže se chvilku zastavit.  
My jsme pouť v loňském roce obětovali za jednoho mladého muže, který těžce onemocněl, a věříme, že se jeho zdraví zlepšilo i díky 
přímluvě sv.Antonína. Vždycky se najde někdo, kdo potřebuje pomoc. A tato pomoc přece tolik nestojí, možná jen nějaký ten puchýř 
na nohou.  
Svátek svatého Antonína se slaví 13.6., a protože tentokrát připadl na pondělí, slavil se o den dřív, tedy v neděli 12.6. Byli jsme 
předem domluveni, že půjdeme na tuto pouť v krojích a že vyjdeme ve 13,00 hod. od kostela. A tak jsme se po obědě všichni doma 
ustrojili do krojů a... začalo pršet. Hleděli jsme přes okna ven a přemýšleli, jestli přestane a co dál. Zavolali jsme ostatním farníkům, 
jak to vidí oni a usnesli jsme se, že pokud o půl druhé bude stále ještě pršet, pojedeme na mši autem a v civilu. Déšť opravdu 
neustával a tak jsme se zase celá rodina vysvlékli z krojů a uvařili jsme si kafe... To už bylo třičtvrtě na dvě a přestalo pršet. A tak 
jsme při té kávě probírali s manželem všechny varianty a nemohli se rozhodnout, co s tou poutí. Potom jsme zavolali švagrovi do 
Krnova, jestli by mohl pro nás přijet naším autem, které jsme měli prozřetelně připravené v Krnově, abychom po pěší pouti dojeli zpět 
již pohodlně. Mezitím se venku udělalo docela pěkně a já se rozhodla, že jdu pěšky s kočárkem a ostatní ať počkají na auto. Ale 
nakonec jsme se rychle všichni vypravili a vyšli, tedy spíše vyběhli, pěšky. Času už nám mnoho nezbývalo, tak jsme šli opravdu 
svižným krokem se dvěma kočárky a koloběžkou. Na půl cesty nám švagr posbíral děti a svezl je na místo tím naším autem, ale my 
osamocení kočárkáři jsme to chtěli dojít pěšky. Byla to krásná procházka mezi poli, kde by člověk za normálních okolností mohl 
v klidu rozjímat o kráse přírody a božího stvoření. Postupně nás předjeli auty všichni ti, se kterými jsme byli na pěší pouti domluveni. 
Doběhli jsme ke kapličce jen o pět minut později, takže to důležité jsme stihli. Během mše začalo chvílemi poprchávat a po mši se už 
rozpršelo. Tak nevím, jestli nad námi ten Antoníček tak plakal, ale možná to byly slzy radosti, jako když se po dlouhé době znovu 
setkáte s přáteli. Ono je přece jedno, jestli jedete na pouť na věhlasné poutní místo, nebo jen do takové malé obyčejné kapličky,  která 
je zasvěcena tomu stejnému Antoníčkovi. Důležitý je úmysl, se kterým na pouť jdu.  
Tak příští rok uvidíme. A můžete jít s námi.                  LBK 
 

   

   



Nes mě koničko, nes... 
Nevím, nevím, tak se mi zdá, že naše letošní letní akce jsou provázeny deštěm, snad abychom byli více trpěliví. Ono totiž zmoknout 
v civilu je o něco lepší než zmoknout v kroji. Na krojích máme nakombinované různé materiály a ty když zvlhnou, vpijí se barvičky do 
bílé košile, sukně či zástěry...  a  zkuste to potom vyprat! 

Tak jsme se zase jednou v neděli 3.7. v časných ranních hodinách vypravili na velkou akci v krojích. Autobus přijel v 7,00hod., posbíral 
nás všechny a vyjeli jsme směr Doloplazy, kam jsme byli pozváni s naším souborem na II. setkání Hanáků s hejtmanem olomouckého 
kraje a Jízdu králů. Jelo nás celkem 33 krojovaných, včetně nemluvňat a batolat. Snad právě proto jsme dostali přidělenou k převlékání 
mateřskou školku, která byla bohužel vzdálena tak asi ½ km od místa konání té velké slávy. Vše začínalo mší svatou v místním kostele 
sv. Cyrila a Metoděje v 9,00 hod. 

Ještě před mší bylo nutné se zaregistrovat, a tak mi kus té mše utekl, jelikož jsem po Doloplazích hledala školu, kde registrace 
probíhala. To už začalo lehce kapat a během mše se to střídalo s pořádným deštěm. Řeknu vám, pořádně nás to rozladilo! Víte co to je, 
nažehlit, připravit a obléknout tolik krojů, aby vám v několika chvilkách zmokly a zplihly? Po mši všechen program probíhal na návsi, 
kde jsme po úvodním řečnění zpívali píseň Či só hode, ale rekord vytvořený vloni ve Velké Bystřici jsme nepřekonali. Stáli jsme pod 
deštníky a tulili se k sobě, jelikož se do nás dala zima. 

Trochu jsme se rozehřáli tancem, který nás učili v několika velkých kruzích. Jmenoval se Doudlebská polka a docela nám to šlo. 
Bohužel se potom rozpršelo víc a některé děti nám promodrávaly, tak jsme šli do naší MŠ pro teplé svršky a někteří se z kroje již 
převlékli do civilu. V tu dobu jsme právě prošvihli , jak zástupci Hagnózku hájili naši čest v soutěži s žebřiňákem, která probíhala tak, 
že 5 párů, neboli pět dam a pět pánů, se postavilo vedle sebe do řady. Po odstartování se nejprve musely vypít tři piva, tři čtvrtky a sníst 
tři zákusky. Bylo strategií každého týmu, co kdo bude jíst či pít. Po zkonzumování si ženy naskákaly na žebřiňák a muži se ujali řízení. 
Za pravotočivou zatáčkou bylo důležité dosáhnout co nejvyšší rychlosti, která se měřila pomocí radaru v obci. Naše rychlost byla 17 
km/h . Po vyjetí kopce následovalo zacouvání do vjezdu, které se nám napoprvé nevydařilo a při opakování si náš „koníček“ spletl 
strany a točil naopak, takže následovalo další malé zdržení, které chtěli naši hanáci smazat v poslední části závodu a to ve slalomu mezi 
špalky. Ten byl sice velice rychlý, ale za zhození jednoho polena jsme obdrželi penalizaci, která nás později stála vítězství. Vše končilo 
po dojetí na určené místo, kdy poslední vyskočivší hanačka stlačila časoměřič. 

Nezbývá nám než se radovat z úspěchu a popřát si do příště silné paže, hbité nohy, dobrý splávek a dobrou chuť a trochu pocvičit to 
couvání! 

Po této soutěži jsme si vyzvedli chleba, řízek a pití a jeli jsme se převléci, téměř všichni, do MŠ, odkud se dětem vůbec nechtělo odjet, 
ale co se dalo dělat. Venku stále pršelo a tak se program přesunul do kulturního domu, který bohužel nemohl pojmout to množství lidí. 
V horním patře potom probíhalo setkání zástupců souborů s hejtmanem. Pan Hejtman Tesařík slavil tento den narozeniny a tak mu 
někteří Hanáci složili a zazpívali pěknou píseň a gratulovali. Každý soubor potom obdržel upomínku na setkání. Pokusili  jsme se také 
pana hejtmana pozvat na naše slavné letošní hody, Stázinka ho zatahala za knír, tak uvidíme, třeba si na nás udělá čas. Po všech těchto 
událostech jsme se vydali na zpáteční cestu, i když se jízda králů konala asi za půl hodiny a my jsme se na ni těšili... 

Ale co... Jsme rádi, že jsme tam byli, že jsme si zazpívali, zatančili, jedli, pili... Všechno měli pořadatelé krásně připravené, opravdu 
celá obec žila touto slavností. Jen ten déšť nás trochu spláchl... Tak třeba příště bude líp!   
 

Vejele sme za homna 

V neděli 24.7.jsme s našimi folklórními soubory Pomněnke a Věneček vyjeli na vystoupení do Němčic nad Hanou.Byli jsme tam 
pozváni na hodové oslavy.Bohužel nám několik dětí před vystoupením onemocnělo a tak jsme hledali náhradníky .V Němčicích mají 
krásné náměstíčko,na kterém bylo postaveno pódium,lavičky a několik stánků a kolotočů.My jsme dojeli čtyřmi auty a bylo nás 18 
tanečníků ,3 malí krojovaní špunti a dvě hlídačky...Program začínal ve 14,00 hod.,ale s tím naším převlékáním do krojů jsme začátek 
nestihli.Před námi vystupovaly soubory - domácí NS Pantlék, NS Spinek Vnorovy, Hanácká beseda Kojetín  

a na závěr  HAGNÓZEK Hnojice.Čekání na naše vystoupení bylo už pro děti trochu dlouhé,protože jsme přišli na řadu kolem 15,45 
hod.,ale představili jsme pak Hnojice všem,kteří seděli a stáli na náměstíčku.Pán,který celou akci moderoval říkal,že slyšel něco o 
tom,že naši obec vede pohádková postava...Vysvětlili jsme také,že náš úžasný název Hnojice nevzešel od hnoje,přestože vidle v 
našem obecním znaku by se k přehazování hnoje hodily,vysvětlili jsme i význam názvu Hagnózek a pak jsme se dali do dalšího 
vystupování.Děti ze souboru Pomněnke zatančily pásmo ,,Gdež se peče boži dárek" a myslím,že se snažily a mohu je 
pochválit.Nechyběl nám ani čerstvě upečený chleba,který jsme po vystoupení rozlámali a rozdávali i udiveným divákům.Po dětech 
zatančili i dospělí souboru Věneček několik hanáckých tanců.Na úvod i mezi oběma pásmy jsme předvedli i zvučnost naší 
hanáčtiny,protože hlavně kvůli ní jsme sem byli pozváni.A myslím,že jsme diváky zaujali a hodový program zpestřili a to i tím,že 
jsme měli nejmenší krojované.Po našem vystoupení bylo ještě lidové divadlo se zajímavou módní přehlídkou krojového spodního 
prádla,ale to už jsme se zase převlékali.A tak jsme zase promeškali závěrečnou děkovačku a kytička za námi musela přijít až do 
šatny...Občertvení a další program s country skupinou se konal ve farské zahradě. 

Musím říct,že to byly takové pohodové domácké hody,všechno bylo pěkně zorganizované a ještě jedna důležitá věc - vyšlo počasí, 
což jsme po minulé zkušenosti opravdu ocenili. 

Takže náš výlet ,,za humna" se povedl a my jsme Hanákům ,,baňákům" ukázali,že Hanáci ,,blaťáci" se taky nedají. 
 
 
Na tomto místě bych chtěl moc poděkovat manželům Kořenkovým nejen za jejich skvělou reprezentaci Hnojic široko daleko za 
hranicemi naší obce, ale i za předchozí tři články a fotografie na předchozí straně i na poslední straně tohoto čísla Hnojického 
Expresu, které s humorem a nadhledem líčí život okolo o.s. Hagnózek. 

Libor Kašpárek, starosta obce Hnojice 



Výbor Sokola Hnojice informuje – děkuje 

Blíží se tradiční hodové oslavy, které jsou v letošním roce slavnostnější. Naše obec slaví výročí 880. let od první písemné zmínky o 
obci. Prosíme tímto „sokoly“ i ostatní občany, aby nám pomohli zabezpečit zdárný průběh těchto oslav. 
Není umění kritizovat, ale přiložit ruku k dílu.  

Na podzim letošního roku začne naše jednota nacvičovat několik skladeb na XV. Všesokolský slet. Budou se nacvičovat skladby:  

Rodiče a děti – „Muzikantská písni čka“  vedoucí sestra Blanka Adamová 

Starší žáci a žákyně – „Dávej ber“  vedoucí sestra Pavla Šperlichová a Daniel Šperlich 

Ženy – švihadla – „Nebe nad hlavou“ vedoucí sestra Lenka Zelinková a Marie Slimaříková 

Muži – „Chlapáci III.“   vedoucí bratr Jiří Bajer 
 
Než ale zahájíme nácvik těchto skladeb, musíme opravit podlahu na sále v sokolovně. Oprava bude prováděna ihned po hodových 
oslavách. Musíme rozebrat parkety, vybourat vydutá místa, srovnat je a udělat nový podkladový beton. Jelikož se nám nedaří sehnat 
dotace na celkovou rekonstrukci sokolovny, musíme provádět po částech jen nejnutnější opravy z vlastních finančních zdrojů. Teď nám 
začíná zatékat střechou, ale bohužel na novou nemáme dost peněz. 
Oddíl kopané  informuje o svých utkáních:        

TJ Sokol Hnojice  – rozlosování P O D Z I M 2011/2012 –  Základna Hnoyland

1. 7.8. 16:30 NEDVĚZÍ „B“ – HNOJICE   
2. 14.8. 16:30 HNOJICE – TJ LUKÁ  
3. 20.8. 15:00 HNOJICE – DRAHANOVICE  
4. 28.8. 16:30 HNOJICE – STŘELICE „B“  
5. 3.9. 16:30 1.FC OLEŠNICE –HNOJICE   
6. 11.9. 16:00 HNOJICE  – MLADEČ  
7. 25.9. 15:30 HNOJICE  – ŠTĚPÁNOV „B“  
8. 2.10. 15:30 PŘÍKAZY „B“  –  HNOJICE  
9. 9.10. 15:00 HNOJICE  – SLATINICE „B“ 
10. 15.10. 15:00 SK KRÁLOVÁ – HNOJICE     
11. 23.10. 14:30 PŇOVICE – HNOJICE     
12. 30.10. 13:30 HNOJICE – VILÉMOV  
13. 6.11. 13:30 HNOJICE – NEDVĚZÍ „B“ 

26.8.11 18.00 Zákl. Hnoyland : HV Propag 
1.9.11 19.00 Ajax Pivodam : Zákl. Hnoyland 
9.9.11 18.00 Zákl. Hnoyland : NTP 
13.9.11 19.00 Rychlá rota : Zákl. Hnoyland 
23.9.11 17.45 Zákl. Hnoyland : United Players 
30.9.11 16.30 Mates : Zákl. Hnoyland 
7.10.11 17.00 Zákl. Hnoyland : Bažanti 
13.10.11 19.00 FC Redsiro : Zákl. Hnoyland 
21.10.11 16.30 Zákl. Hnoyland : KMK Haná 
29.10.11 10.45 MK Chelsea : Zákl. Hnoyland 
6.11.11 10.00 Zákl. Hnoyland : Miami Beach 
13.11.11 10.00 Zákl. Hnoyland : M-Contakt 
23.3.12 19.15 Draci : Zákl. Hnoyland

Volejbalový oddíl uspořádá v sobotu 27.8.2011 na hřišti v Hnojicích turnaj.  
Na závěr bych rád jménem výboru TJ Sokol Hnojice poděkoval všem sponzorům, kteří nám pomohli zajistit „Sokolský ples“, 
„Šibřinky“ a „Dětský karneval“ i všem občanům, kteří nás finančně i materiálně podpořili. 
Výbor Sokola dále děkuje všem našim přátelům, kteří si přijdou každý pátek v podvečer posedět na hřiště do příjemného prostředí a 
ochutnat naše speciality. Tímto také pomáhají zlepšovat naši činnost a snahu opravit naši „Sokolovnu“ a zachovat tuto budovu pro další 
generace. Vám všem patří za to dík. 
                                               Za výbor TJ              Zdeněk Vyhnánek 

Na závěr bychom chtěli jménem všech členů TJ Sokol Hnojice poděkovat našemu starostovi bratrovi Zdeňkovi VYHNÁNKOVI  za 
jeho obětavou práci a popřát mu ještě jednou k jeho nedávnému životnímu jubileu mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti. 
CITÁT:   „Žádná síla nezdolá, věrné srdce sokola“. 
                                                                           Výbor TJ Sokol Hnojice 

Čarodějnice 2011  
30. dubna se na našem hřišti sletěli čarodějnice a čarodějové z blízkého okolí. Po registraci jsme se proletěli obcí a hurá na soutěže. 
Přeskoky, slalomy a různé dovednosti s koštětem jsme zvládli na výbornou a proto dostali všichni odměnu.  
Touhle cestou chci poděkovat TJ Sokol Hnojice za občerstvení, starostovi obce za diplomy, a speciální dík za vyrobení medailí panu 
Martinovi Oháňkovi, za stužky paní Slimaříkové, za ozvučení a hudbu panu Kořenkovi a panu Vašíčkovi, za buchty paní Vašíčkové a 
Šperlichové, a i ostatním kteří pomáhali. Moc všem děkuji.             Pavla Šperlichová 

Czech cycling tour projížděla i Hnojicemi 
Určitě si mnozí z nás v neděli 10.7. krátce po poledni všimli, že se přes naši obec přehnal „nějaký“ velký závod cyklistů. A protože jsem 
tak trochu sportovní fanoušek, dovolím si Vás s touto akcí maličko seznámit.  

Tento největší etapový závod na území ČR probíhal od 7. do 10.7. 2011 v okolí našeho krajského města Olomouce. Od letošního třetího 
ročníku byl závod CCT zařazen do prestižního kalendáře Světového poháru Mezinárodní cyklistické unie, což samozřejmě zvýšilo 
popularitu a kvalitu obsazení závodu. Úvodní čtvrteční časovku družstev, která vedla z Uničova přes Šternberk a končila opět 
v Uničově, ovládl tým Endura Racing… Druhý den závodníci putovali z Olomouce přes Náměšť na Hané, Protivanov či Plumlov do 
Prostějova a vítězem se stal Emiljano Stojku (Alb.). Třetí, a zároveň profilově nejtěžší, etapu ze Šternberku do Šumperku ovládl 
zkušený polák Baranowski a konečně v poslední čtvrtý den CCT (Olomouc - Olomouc), vedl plán trasy cyklisty také přes Hnojice. Cíl 
poslední etapy byl na Horním náměstí v Olomouci a jako první jej protl Holanďan Maurits Lammertink. Celkové vítězství pak 
vybojoval závodník PSK Whirlpool Čech Stanislav Kozubek. 

Pokud jsem někoho navnadila, může si více podrobností k závodu přečíst zpětně na stránkách www.czechcyclingtour.cz a pokud 
někoho mrzí, že tuto parádní akci prošvihl, mám dobrou zprávu, příští rok se dočkáme znovu a možná opět i v Hnojicích, kdo ví… Snad 
jen pořadatelé… 
  Lucie Švancerová 
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Obecní úřad Hnojice
si Vás dovoluje pozvat na

Oslavy 880 let obce Hnojice 
a hodové oslavy

které se konají ve dnech 

19. - 21. srpna 2011

spojené se svátkem 

Nanebevzetí Panny Marie

Tato akce vznikla za podpory Olomouckého kraje.



Program hodových oslav 2011

pátek 19. 8.  zahájení hodů

od 18 hod. posezení rodáků a přátel obce na místním hřišti
od 20 hod. tamtéž k tanci a poslechu bude hrát hudební skupina BETA hudbu 60. a 70. let

sobota 20. 8. 

13 hod.  slavnostní otevření stálé expozice o historii Hnojic v budově MŠ Hnojice
13.30  slavnostní otevření kulturní výstavy v budově OÚ Hnojice
13.30  tradiční hodový fotbalový zápas “starých pánů” Hnojice - Štěpánov
15 hod.  soutěžní fotbalový zápas
17 hod.  divadelní představení pro děti i dospělé v místní Sokolovně
18 hod.  prohlídka kostela Nanebevzetí Panny Marie s komentářem znalce
20 hod.  taneční zábava se skupinou PANDORA

neděle 21. 8.  hlavní den oslav

8.30  slavnostní mše v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Hnojicích
10 hod.  prohlídka kostela Nanebevzetí Panny Marie s komentářem znalce
13.15  shromáždění občanů u kaple sv. Floriána v Kukově
13.30  slavnostní průvod na náměstí
13.50  položení květin na náměstí u pomníku obětem světové války
14 hod.  ofi ciální zahájení hodových oslav
14.10  vystoupení členů souboru Věneček
14.25  sportovní vystoupení žákyň
14.40  vystoupení souboru Poměnke
15.00   Městský pěvecký sbor Šternberk
15.30  taneční vystoupení moderního a orientálního tance
15.35  tradiční Hanácká beseda
15.50  taneční vystoupení absolventek tanečního oboru ZUŠ Šternberk
15.55   Hagnózek - Vojna
16.10  mladá hudební skupina SEE-MAD
16.30  prohlídka kostela Nanebevzetí Panny Marie s komentářem znalce
17.30  zahájení hodové taneční zábavy se skupinou SIRIUS 

22 hod.  slavnostní ohňostroj k 880 let výročí obce Hnojice

Otevírací doba muzea a výstavy 

Muzeum So 13.00 – 20.00  Ne 14.00 – 18.00
Výstava So 13.30 – 20.00  Ne 14.00 – 18.00
 


